



Dietlinde Köber

Cetățenie: română **Data nașterii:** 19/11/1981 **Gen:** Feminin

Număr de telefon: (+40) 0722544741 **E-mail:** dietlinde.kober@utcb.ro

Site de internet: <https://www.researchgate.net/profile/Dietlinde-Koeber>

Muncă: B-dul Lacul Tei 122-124 sector 2, 020396 Municipiul București (România)

DESPRE MINE

Sunt inginer diplomat, cadru didactic universitar cu experiență de 19 ani în domeniul didactic și de cercetare. Dețin peste 45 de lucrări publicate, sunt verficator de proiecte atestat pentru specializarea A1 și auditor energetic gradul I. Sunt profesor colaborator pentru HTWG Konstanz și OTH Regensburg. Doresc să continui îmbinarea experienței didactice cu cea de cercetare și cea profesională, în folosul studenților și a Universității din care fac parte.

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

asistent universitar

Universitatea Tehnică de Construcții București [01/10/2005 – 01/03/2012]

Localitatea: Municipiul București | Țara: România

- predare proiecte la anii III și IV în domeniul beton și beton armat
- coordonare lucrări de diplomă
- predare cursuri la anul III în domeniul beton și beton armat

șef de lucrări universitar

Universitatea Tehnică de Construcții București [01/03/2012 – În curs]

Localitatea: Municipiul București | Țara: România

- predare proiecte la anii II, III, IV în domeniul Beton Armat și Structuri de Beton Armat
- predare proiecte la master în domeniul Clădiri Înalte de Beton Armat în limba română și engleză
- coordonare lucrări de diplomă
- coordonare lucrări de disertație
- predare cursuri la anul III în domeniul beton și beton armat
- predare curs „Construcții din beton armat” la specializarea Inginerie și Management în Construcții
- predare curs „Construcții speciale din beton armat” la master, în limba engleză

profesor invitat

HTWG Konstanz [01/03/2012 – 28/02/2013]

Localitatea: Konstanz | Țara: Germania

- predare cursuri în domeniile ingineriei seismice, construcții din beton și beton armat, geotehnică și seism, utilizarea programului ETABS, hazard natural
- coordonare lucrări de disertație

profesor colaborator

HTWG Konstanz [2013 – În curs]

Localitatea: Konstanz | Țara: Germania

- calcul seismic cu programul ETABS
- geotehnică și seism

profesor colaborator

OTH Regensburg [2016 – 2019]

Localitatea: Regensburg | Țara: Germania

- calculul seismic al structurilor

inginer

variabil [01/02/2006 – În curs]

Localitatea: Municipiul București | Țara: România

- proiectare structuri din beton si beton armat în zone seismice
- management de proiect
- coordonare execuție

inginer

Krebs und Kiefer Karlsruhe [11/05/2007 – 18/12/2007]

Localitatea: Karlsruhe | Țara: Germania

- proiectare structură de rezistență din beton armat și beton prefabricat „Arena Natională” București
- management de proiect
- coordonare execuție

EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

formare continuă în domeniul învățământului online

Universidad Catolica de Valencia [06/2020]

Localitatea: online | Țara: Spania

manager de proiect, expert atragere fonduri de cercetare

Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, Ministerul Educației [09/2019]

Localitatea: Municipiul București | Țara: România

verificator specialitate A1

MDRAP Romania [08/04/2016 – În curs]

Localitatea: Municipiul București | Țara: România

Inginer autorizat pentru calcule de rezistenta si stabilitate in Bavaria

Bayerische Ingenieurkammer-Bau [30/06/2015 – În curs]

auditor energetic gradul I

[01/10/2013 – 15/05/2014]

Localitatea: Municipiul București | Țara: România

Expert TIC, Metode moderne de educatie, aplicabilitate practica

Universitatea Tehnica Cluj [01/03/2013 – 20/12/2014]

Localitatea: Municipiul București | Țara: România

Doctor in stiinte ingineresti

Universitatea Tehnică de Construcții București [01/10/2007 – 25/07/2010]

Localitatea: Municipiul București | Țara: România

Curs intensiv "Natural and Man Induced Hazards: the Risk Chain"

Universitatea Tehnica din Florența, Italia [09/07/2009 – 18/07/2009]

Localitatea: Florența | Țara: Italia

master of science

Universitatea Tehnică de Construcții București [01/10/2005 – 30/06/2006]

Localitatea: Municipiul București | Țara: România

pedagog

Universitatea Tehnică de Construcții București [01/10/2006 – 28/02/2007]

inginer diplomat

Universitatea Tehnică de Construcții București [01/10/2000 – 30/06/2005]

Localitatea: Municipiul București | Țara: România

bacalaureat

Liceul Hermann Oberth, București [15/09/1996 – 15/06/2000]

Localitatea: Municipiul București | Țara: România

COMPETENȚE LINGVISTICE

Limbă(i) maternă(e): română | germană

Altă limbă (Alte limbi):

engleză

COMPREHENSIV ORALĂ C1 CITIT C1 SCRIS C1
EXPRIMARE SCRISĂ C1 CONVERSAȚIE C1

italiană

COMPREHENSIV ORALĂ B1 CITIT B1 SCRIS A2
EXPRIMARE SCRISĂ A2 CONVERSAȚIE A2

franceză

COMPREHENSIV ORALĂ A2 CITIT A2 SCRIS A2
EXPRIMARE SCRISĂ A2 CONVERSAȚIE A2

spaniolă

COMPREHENSIV ORALĂ A2 CITIT A2 SCRIS A2
EXPRIMARE SCRISĂ A2 CONVERSAȚIE A2

Niveluri: A1 și A2 Utilizator de bază B1 și B2 Utilizator independent C1 și C2 Utilizator experimentat

COMPETENȚE DIGITALE

Microsoft Office (Excel PowerPoint Word) - nivel intermediar / Etabs, SAP, Perform 3D / AutoCad, Sofistik, Ruaumoko / Microsoft Teams, Zoom, Webex

ACTIVITATEA DE CERCETARE

Publicații

- publicarea a peste 40 de articole în reviste și la conferințe naționale și internaționale (dintre care 13 cotate ISI)
- publicarea cărții „Calculul elementelor de beton armat la stări limita. Vol I”, ISBN 978-973-100-183-8
- editor al cărții “Seismic Behaviour and Design of Irregular and Complex Civil Structures III”, Springer, ISBN 978-3-030-33531-1

- coeditor al cărții “Seismic Behaviour and Design of Irregular and Complex Civil Structures IV”, Springer, ISBN 978-3-030-83220-9
- publicarea cărții “Construcții de Beton Armat pentru specializarea Inginerie și Management în Construcții”, Conspress 2024 ISSN 978-973-100-556-0

Proiecte de cercetare

- membru contract nr. 159/2005 UTCB privind elaborarea P100-3 / Cod de evaluare și proiectare a lucrărilor de consolidare la clădiri existente vulnerabile seismic; titular Prof. Dr. ing. Tudor Postelnicu; beneficiar MDRT; domeniul Inginerie Civilă; contribuție redactare
- membru contract nr. 158/2005 UTCB privind elaborarea P100-1 / Proiectarea seismică a construcțiilor. Comentarii și exemple de calcul; titular Prof. Dr. ing. Tudor Postelnicu; beneficiar MDRT; domeniul Inginerie Civilă; contribuție redactare
- **Proiect COSCEF declarat eligibil la competiția POSCCE-A2-O2.2.1-2013-1, valoare 2.000.000 Euro; beneficiar Universitatea Tehnică de Construcții București; domeniul dotare infrastructură de cercetare; asistent manager; proiect neimplementat datorită obținerii cu mare întârziere a finanțării. Rol în proiect: asistent manager**
- membru contract PN-III-P2-2.1-PED-2016-1073 privind proiectul de cercetare TRAROM, referitor la Reînvierea caselor tradiționale din lemn în contextul hazardului seismic din România; titular șef lucr. dr. ing. Andreea Duțu; beneficiar MDRAP; domeniul Inginerie Civilă
- membru contract nr. 120 / 2017 UTCB privind elaborarea P100-3 / Cod de proiectare seismică – partea a III-a, prevederi pentru evaluarea seismică a clădirilor existente; titular Conf. Dr. ing. Viorel Popa; beneficiar MDRAP; domeniul Inginerie Civilă; contribuție redactare
- responsabil finanțare terță Maurer Stiftung 10.000 Euro pentru proiectul de cercetare “Eficiență și Costuri privind Izolarea Bazei Clădirilor Înalte din România, comparativ cu Proiectarea Clasică”.2020-2021
- membru contract PN-III-P2-2.1-PED-2021-1428 privind proiectul de cercetare STRONGPa, referitor la Metode adecvate de consolidare a caselor tradiționale românești din paiantă; titular șef lucr. dr. ing. Andreea Duțu; beneficiar MDRAP; domeniul Patrimoniu și identitate culturală
- membru contract nr. 75 / 2023 UTCB privind elaborarea P100-1 / Cod de proiectare seismică; titular Conf. Dr. ing. Viorel Popa; beneficiar MDRAP; domeniul Inginerie Civilă; contribuție redactare
- **Manager proiect ERIES ECORE (Earthquake efficient, Concrete, Resilient), finanțare Europeană ERIES, domeniul Inginerie Civilă, 2023-2024, valoare: 230.000 Euro**

Organizare conferință / workshop

- organizarea simpozionului internațional 8 EWICS (European Workshop on Irregular and Complex Civil Structures) în octombrie 2017
- organizarea simpozionului internațional **WEBINAR 5: Geotechnics General rules and seismic action** sub egida WG12-EAEE în iulie 2022
- membru comitet de organizare 3ECEES, București, România
- organizarea simpozionului internațional **WEBINAR 2: Bridges** sub egida WG12-EAEE în aprilie 2024

Membru asociații de profil

- membru AICPS
- membru grup de lucru WG8 pentru clădiri neregulate (în cadrul EAEE)
- membru grup de lucru WG12 pentru formare continuă și evoluție profesională (în cadrul EAEE)
- membru Bayerische Ingenieurkammer

Link: <https://ec8webinars.org/wg12members/#d-kober2>

Reviewer

- reviewer Journal of Earthquake Research Advances
- reviewer Bulletin of Earthquake Engineering

COMPETENȚE DE COMUNICARE ȘI INTERPERSONALE

Abilități sociale

- implicare sociala
- spirit de echipa
- înțelegere facilă
- empatie
- disponibilitate de întraajutorare

COMPETENȚE ORGANIZATORICE

Abilități organizatorice

- talent organizatoric recunoscut atât în activitatea de inginer cât și în cea didactică și de cercetare
- pe perioada studiilor am fost reprezentantul studenților în Senatul Universității

HOBBY-URI ȘI TEME DE INTERES

Activități recreative

- cântat la orgă, flaut și vocal,
- pictura
- citit
- plimbări în natură
- mers pe munte

DISTINȚII ONORIFICE ȘI PREMII

Premii

- laureat multiplu al Olimpiadei „Germana ca limba maternă” în România
- laureat multiplu al concursurilor de specialitate pe perioada studiilor universitare
- premiul „Arhitectură construită / Arhitectură publică” (*ex aequo*) al Anualei de Arhitectură București din 2022

Link: <https://basilica.ro/centrul-bisericesc-roman-din-munchen-a-primit-premiul-anualei-de-arhitectura-bucuresti/>

Distincții Onorifice

- șefă de promoție pentru studiile liceale
- șefă de promoție pentru studiile universitare de licență
- șefă de promoție pentru studiile universitare avansate

PERMIS DE CONDUCERE

Permis de conducere: B

ALTE INFORMAȚII

Informații suplimentare

- traducator tehnic atestat pentru Germană-Română și Română-Germană
- atestat de Limba Germană gradul II
- membru al minorității germane din România